
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1188 DEL 22/07/2024

Oggetto: CUP  F47H21000040001  –  CIG  9525490B02  – 
“REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE VERSANTE IN 
LOCALITA’  FORMINE  DEL  COMUNE  DI  CANNOBIO  – 
ZONA N – km 37+800 – km 38+200 – INTERVENTO N. 12”. 
ACCERTAMENTO  ENTRATE  PER  LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 156 del 22/07/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  TORELLI  ALESSIA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  TORELLI  ALESSIA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che la sottoscritta TORELLI ALESSIA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.156 
del 22/07/2024, avente per oggetto: CUP F47H21000040001 – CIG 9525490B02 – 
“REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE VERSANTE IN LOCALITA’ FORMINE 
DEL  COMUNE  DI  CANNOBIO  –  ZONA  N  –  km  37+800  –  km  38+200  – 
INTERVENTO N. 12”. ACCERTAMENTO ENTRATE PER LIQUIDAZIONE INCENTIVO.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
TORELLI ALESSIA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere con la “Realizzazione opere 

di sistemazione versante in località Formine del comune di Cannobio – zona N – km 
37+800  –  km  38+200”  al  fine  di  mettere  in  sicurezza  il  tratto  di  versante 
interessato;

- con D.G.R. n. 12-1031 del 21.02.2020 la Regione Piemonte, ha approvato  il Piano 
operativo  infrastrutture  FSC  2014-2020  (Asse  tematico  D),  allegato  alla 
Convenzione  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,   per  il 
finanziamento dell'intervento "Asse viario S.S. 34 - Messa in sicurezza versanti" e 
l'elenco dei relativi interventi per l’importo complessivo di 25 milioni di euro;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- con  D.G.C n. 214  del 13 agosto 2020 è stata approvata la Convenzione tra il 
Comune di Verbania con la Regione Piemonte, disciplinate gli impegni assunti per 
l'assolvimento degli oneri contrattuali da parte dei due Enti medesimi, in ordine 
alla  realizzazione  degli  interventi  delineati  in  premessa,  allorché  a  loro  volta 
recepiti con l'approvazione della relativa Convenzione, unitamente al suo allegato 
A),  dalla Regione Piemonte e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
(D.G.R. 21 febbraio 2020, n. 12-1031), Asse viario S.S.34- Messa in sicurezza versanti, 
con finanziamenti governativi ammontanti a complessivi €. 22.440.000,00;

- con  D.G.C n.  214  n.222  del  19  agosto  2020 sono  stati  approvati  gli  Studi  di 
fattibilità e restanti quadri economici dei 16 interventi inseriti nell'accordo tra 
MIT e Regione;

- con D.C.C. n. 39 del 30/09/2020 si è approvato lo Schema di Convenzione tra Il 
Comune di Verbania, Ghiffa, Oggebbio, Cannero Riviera e Cannobio, per la gestione, 
l'utilizzo di Personale e suddivisione dei compiti  per la messa in sicurezza dei 
versanti lungo l’asse viario della S.S. 34 del Lago Maggiore;

- con determina a contrarre n. 257 del 04/03/2021 è stata indetta gara a procedura 
aperta  per  l'affidamento  del  servizio  tecnico  per  la  “progettazione  definitiva, 
esecutiva,  direzione  dei  lavori,  misurazioni  e  contabilità,  coordinamento  per  la 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, geologia” dei lavori in oggetto 
“Realizzazione opere di sistemazione versante in località Formine del comune di 
Cannobio – zona N – km 37+800 – km 38+200 – Intervento n. 12”;

- con D.D. n. 1338 del 17/09/2021 il servizio tecnico è stato aggiudicato all’RTP 
composta  da:  GIERREVU  S.R.L.  (MANDATARIA),  RUPERT  MARINELLI,  TECNICAER 
ENGEENERING S.R.L., DARIO BARAZZUOL, BERGMEISTER S.R.L. (MANDANTI) che ha 
ottenuto  un  punteggio  complessivo  di  89,20  e  offerto  un  ribasso  del  42,30% 
sull’importo a base d’asta di euro 228.150,00 per un importo contrattuale di euro 
131.642,55  oltre contributi al 4% e IVA al 22% per un totale di €. 167.028,07 
(contratto stipulato in data 24/02/2022 rep. n. 21618);

- il  comune  di  Cannobio  ha  rilasciato  Autorizzazione  Paesaggistica  con  parere 
“Favorevole” con atto n.  41/2022 del 18/07/202;

- Anas S.p.A. - Struttura Territoriale Piemonte e Valle d’Aosta – ha rilasciato NULLA 
OSTA per la realizzazione dell’intervento con atto prot. n. 0583591 del 24/08/2022 
(CONTRATTO n. 7000000256538);

- con D.G.C. n. 369 del 07/1072022 è stato approvato il progetto definitivo delle 
opere  di “Realizzazione  opere  di  sistemazione  versante  in  località  Formine  del 
comune di Cannobio – zona N – km 37+800 – km 38+200 – Intervento n. 12” redatto 
dall’RTP composta da: GIERREVU S.R.L. con sede in Aosta, Passage du Verger n- 5, 
P.IVA  01158000073  (MANDATARIA),  RUPERT  MARINELLI,  TECNICAER 
ENGEENERING S.R.L.,  DARIO BARAZZUOL,  BERGMEISTER S.R.L.  (MANDANTI),  per 
complessivi €. 2.560.000,00;

- con D.D. n. 2108 del 23/11/2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo per una 
spesa complessiva € 2.560.000,00;

- con D.D. n. 2127 del 28/11/2022 è stata indetta la gara per l’affidamento dei lavori 
mediante procedura negoziata;

- con D.D. n. 2456 del 23/12/2022 sono stati aggiudicati i lavori all’Impresa C.E.M.A. 
Costruzioni Edili Marittime Autostradali S.R.L. - Via Nino Bixio n. 18/1A Chiavari 
(GE) – C.F. 03242880106 – P.IVA 01018550994 a fronte di un ribasso del 16,924% 
per un importo contrattuale di €. 1.532.532,73 compresi €95.097,17 quali costi per 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



la sicurezza;
- con D.D. n. 4 del 03/01/2023 si approva il quadro economico post-gara;
- in data 27/02/2023 rep. n. 21672 è stato sottoscritto il contratto d’appalto dei lavori;
- in data 08/05/2023 sono stati consegnati i lavori, come risulta dal relativo verbale di 

consegna;
- con  D.D. n. 934 del 22/05/2023 autorizzazione subappalto all'impresa TERRA.CON 

S.R.L. - Sede legale: Via Giovanni Agnelli n. 71 – 10022 Carmagnola (TO) – C.F. 
09093770015 - P.IVA 09093770015;

- con  D.D.  n.  1045  del  05/06/2023  è  stata  concessa  all’impresa  appaltatrice 
l’anticipazione del prezzo pari a € 306.506,55 oltre IVA;

- con D.D. 1670 del 12/09/2023 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a 
tutto il 30/08/2023;

- con D.D. n. 2080 del 09/11/2023 è stata approvata la perizia di variante n. 1;
- con D.D. n. 2122 del 13/11/2023 è stato autorizzato il subappalto alla ditta NICOLAZZI 

MICHELE  COSTRUZIONI  GENERALI  SAS  Di  GIULIANA  COPPI  E&C  -  P.I./C.F. 
01440630034, per l'esecuzione dei lavori di asfaltatura appartenenti alla categoria 
OG3, per un importo di contratto di subappalto di € 17.565,74 compresi € 613,70 quali 
costi della sicurezza;

- con D.D. n. 2423 del 14/12/2023 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 
a tutto il 28/11/2023;

- i lavori sono stati ultimati il giorno 26/11/2023, entro il termine contrattuale, 
assegnando un termine perentorio non superiore a 25 gg. per il completamento di 
lavorazioni  di  piccola  entità,  del  tutto  marginali,  non  incidenti  sull'uso  e  la 
funzionalità  dell'opera;  con  verbale  del  22/12/2023  è  stato  verificato  il 
completamento di dette opere dichiarando l'efficacia del certificato di ultimazione 
lavori del 26/11/2023;

- in data 25/12/2023 sono stati pubblicati gli avvisi ad opponendum presso il Comune di 
Cannobio  (Atto:  Albo  n.  1483),  senza  opposizioni  come  risulta  dalla  relativa  relata  di 
pubblicazione.

- con determinazione dirigenziale n. 790    del 14/05/2024     è stato approvato lo 
Stato Finale e il collaudo dell’intervento;

-  con determinazione dirigenziale n. 433 del 01/03/2023 si è disposto  per quanto 
attiene agli interventi di " MESSA IN SICUREZZA DEI VERSANTI E DEL TRANSITO 
LUNGO  LA  STRADA  STATALE  N.  34  DEL  LAGO  MAGGIORE  NEL  TRATTO  DA 
VERBANIA A CANNOBIO” la ripartizione fondo incentivo  secondo il regolamento 
del MiT.

Preso atto che:
• che il codice CUP è: F47H21000040001;
•   che il responsabile unico del procedimento ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. 

Noemi Comola;
• l'importo lordo sul quale calcolare l'incentivo per le  funzioni tecniche di cui 

all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 ess.mm.ii. ammonta  ad €  1.825.362,90  pari 
all'importo lavori posto a base di gara comprensivo degli oneri della sicurezza;

• l'importo complessivo dell'incentivo senza riduzioni,  pari  al  2%  dell'importo 
lavori posto a base di gara, ammonta ad € 29.205,81; 

• è stato regolarmente incaricato il RUP e sono stati rispettati i compiti e i 
tempi assegnati;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• la quota di spettanza della Centrale di Committenza è pari ad €   1.460,29 
spetterà ai relativi Dirigenti l’accertamento su apposito capitolo di competenza, 
la  liquidazione  delle  spettanze  e  la  pubblicazione  in  amministrazione 
trasparente;

• non viene accantonata quota da destinare al Fondo innovazione in quanto non 
compatibile con la tipologia di finanziamento dell'opera;

• la quota relativa al personale lavori pubblici ammonta ad €  6.717,35;
• la somma complessiva di € 8.177,64 risulta disponibile al 28000/21; 
• l'importo  di  €  6.717,35  verrà  incamerato  e  accertato  al  Cap.  di  Entrata 

4531/300;
• che  il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026 è  stato  approvato  con  delibera  di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è TORELLI ALESSIA;
• che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è 

GAGLIARDI SABRINA.

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le 
competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese

DETERMINA

• di  approvare  la  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

• di approvare la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui all'art. 
113  del  D.Lgs.  n.  50/2016 ess.mm.ii. come da tabella  allegata  alla  presente 
determinazione;

• di dare atto che la somma di € 8.177,64 risulta disponibile al Cap 28000/21;
• di incamerare e accertare l'importo di € 6.717,35 al Cap. di Entrata 4531/300;

Capitolo Importo (€) Descrizione

4531 300 2024 + 6.717,35 CUP F47H21000040001 – CIG 9525490B02 – 
“REALIZZAZIONE OPERE DI SISTEMAZIONE VERSANTE IN 
LOCALITA’ FORMINE DEL COMUNE DI CANNOBIO – 
ZONA N – km 37+800 – km 38+200 – INTERVENTO N. 12”. 
ACCERTAMENTO ENTRATE PER LIQUIDAZIONE 
INCENTIVO. 
 

• di liquidare la somma di  € 8.177,64 al  Cap 28000/21.
• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Noemi Comola.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 156 del 22/07/2024
Determinazione n° 1188 del 22/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,TORELLI ALESSIA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 22/07/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 22/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
4531 300 2024 + 6.717,35 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


